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《企业会计准则—无形资产》解读

吴金育

为适应社会主义市场经济发展，规范企业会计行为，提

高会计信息质量，保护投资者的利益，财政部颁布了《企业

会计准则——无形资产》（以下简称准则）并要求于2001年1

月1日起暂在股份有限公司施行。该准则对无形资产的确

认、计量、摊销、减值、处置和报废、披露等均作了明确规定。
为加深对该准则的理解，解决实施中存在的问题，笔者拟从

以下几个方面予以解读。

一、准则实施的意义

（一）有助于提高会计信息质量。无形资产作为企业资

产的一个重要组成部分，对其会计核算和信息披露的规范，

对投资者的投资决策起着重要的作用。尤其是在当今上市

公司利用无形资产操纵利润，进而达到操纵股价目的的情

况下，准则的颁布，对这些公司来讲，无疑是给它们上了一

道“紧箍咒”，促使其运作趋于规范。
（二）有助于贯彻实施《会计法》。《会计法》第25条规定：

“公司、企业必须根据实际发生的经济业务事项，按照国家

统一的会计制度的规定确认、计量和记录资产、负债、所有

者权益、收入、费用、成本和利润”。准则的制订，打破了计划

经济体制下由财务制度而非会计制度规定的会计核算模

式，为规范无形资产的会计核算和相关信息披露提供了具

体的操作方法，建立起了无形资产独立的会计核算制度，可

以说是对《会计法》的补充和完善。
（三）有助于与国际惯例接轨。我国现行会计制度对无

形资产的会计处理缺乏系统的规定，如对无形资产的减值

准备，根本没有提及，这与国际准则相比，有很大差距。准则

的制定，进一步完善了我国的会计核算体系，适应了知识经

济时代无形资产比重不断加大的特点，增强了对无形资产

会计核算的准确度、透明度，提高了会计信息的可比性。

二、无形资产的概念

按照准则的定义，无形资产指企业为生产商品、提供劳

务、出租给他人、或为管理目的而持有的，没有实物形态的

非货币性长期资产。其可分为可辨认无形资产和不可辨认

无形资产。从该定义可以看出无形资产的以下几个特征：

（1）持有无形资产的目的是为生产商品、提供劳务、出租给

他人或为改善本企业的管理服务的，其与广义的资产定义

是紧密联系的。（2）无实物形态，且是非货币性的。这表明无

形资产是以一种“隐形”形式存在的，这种形态，当其能为企

业带来潜在利益时，则是有价值的；如其潜在收益能力消

失，则该项无形资产也就失去了其价值。（3）无形资产应为

长期资产，也就是说，其收益能力应是长期的（一年以上），

虽然在知识经济时代，无形资产的收益期有不断缩短的趋

势，但计量无形资产时仍不应脱离其长期性。（4）无形资产

可分为可辨认的和不可辨认的无形资产，这实际上是从其

成本的是否可计量性上来讲的。

三、无形资产的确认和计量

（一）无形资产的确认。准则明确指出，无形资产在满足

以下两个条件时，企业才能加以确认：（1）该资产产生的经

济利益很可能流入企业；（2）该资产的成本能够可靠地计

量。这符合成本收益原则。与资产相关的经济利益只有能够

流入企业，企业才有将其作为资产的意义，否则，就是费用

（费用在转销以前实质也是一种资产占用形式）。这种利益

的流入，应是企业所能控制的，具体来说，企业要么拥有无

形资产的法定所有权，要么是这种权利通过协议受到法律

的保护。同样，取得该无形资产的成本只有能可靠地计量

时，才能计算出无形资产的净收益或净亏损，为投资者提供

准确的成本收益信息。此外，准则还规定，企业自创商誉因

其成本不能可靠地计量，而不被确认为无形资产。
（二）无形资产的计量。准则在确认无形资产的基础上

提出了计量的具体要求。对于购入的无形资产，应以实际支

付的价款作为入账价值，通过非货币性交易换入、投资者投

入的无形资产应以有可靠依据的账面价值或评估确认的价

值作为入账价值。这里，无形资产价值的计量，强调的是合

理性、合法性。当有原账面价值凭据时，依据原账面价值加
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上相关税费确定其新的入账价值，否则以

双方评估确定价值（包括以现有同类资产

价值作为参考和以预期未来现金流量计算

出的价值）入账。准则详细列举了各类无形

资产价值的计量依据，增强了不同情况下

的可操作性。

四、无形资产的摊销、处置和报废

（一）摊销。准则指出，无形资产的成

本，应自取得当月起在预计年限内分期平

均摊销。对使用年限的确定，准则列举了3

种常见的情况。比较这3种情况，可以看出，

使用年限的确定讲究的是依据（合同或法

律的），这避免了某些企业人为延长或缩短

使用年限来达到影响当期利润的做法。对

合同和法律均无规定有效年限的，摊销期

不应超过10年。
（二）处置。企业无形资产的处置同其

他资产的处置类似，确认其收入和费用，计

算损益。值得一提的是，当无形资产预期不

能为企业带来经济利益时，企业应将无形

资产的账面价值予以转销，也就是终止该

无形资产，避免虚列资产，以保证会计信息

的真实性。
（三）准则首次提出了在摊销后无形资

产的减值问题。企业应定期对无形资产的

账面价值进行检查，以对其可收回金额进

行估计，将该无形资产的账面价值超过可

收回金额的部分确认为减值准备。准则还

列举了提取减值准备的几种情形。这符合

当今科技发展迅速，先进技术成果层出不

穷的特点，加强了对无形资产的监控，提高

了财务报表信息的可比性。

五、无形资产的披露

总体要求是各类无形资产的信息披露

要充分。披露包括无形资产的摊销年限，期

初期末账面金额变动情况及其原因，以及

确认的无形资产减值准备。准则的披露要

求体现了对无形资产的重视，以期最大限

度地为投资者提供与决策有关的信息。另

外，对于土地使用权，准则规定还应披露该

土地使用权的取得方式和取得成本。
（作者单位：中央财经 大学）
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现金流量表

间接法编制技巧

杨 勇

根据《企业会计准则——现金流量表》的要求，企业现金流量表应以

直接法编制，同时在补充资料中运用间接法，以本期净利润为起算点，调

整不涉及现金的收入、费用、营业外收支以及有关项目的增减变动，计算

并列示经营活动的现金流量。虽然在准则指南中介绍了间接法的编制方

法，但由于部分会计人员还不能全面熟练地对调整项目进行分析，因此

给现金流量表补充资料的编制带来一定难度。笔者在实践工作中，总结

出一套用间接法编制现金流量表的方法，即运用调整分录推算间接法调

整项目金额的方法，现介绍如下：

一、运用调整分录推算间接法调整项目金额法的依据

《企业会计准则——现金流量表》规定在编制现金流量表时，可以采

用工作底稿法或T形账户法。这两种方法均要编制调整分录，且调整分录

借贷的对象均是会计报表（资产负债表、利润表和现金流量表）项目，而不

是普通意义上的会计科目。我们可以针对调整分录的特点，进行分析。
在编制调整分录的过程中，如果我们把涉及到利润表损益类项目和

现金流量表经营活动现金流量类项目的分录挑选出来，合并成一个汇总

调整分录，则这个汇总调整分录仍将保持借贷平衡，并不难判定：此汇总

调整分录中，所有利润表损益类项目金额之和（贷方金额减借方金额）等

于企业本期“净利润”，所有现金流量表经营活动现金流量类项目金额之

和（贷方金额减借方金额）等于“经营活动产生的现金流量净额”，而这两

个金额正是现金流量表补充资料中间接法列示内容的首行和末行。由于

间接法遵循“净利润+调整项目=经营活动产生的现金流量净额”的等式，
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